BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1107 TCT/DNK
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Thanh Phương
(Đ/c: số 20 Lô 11B đường Trung Yên 10 - Cầu Giấy - Hà Nội)

Trả lời công văn số 38/TP ngày 12/32004 của Công ty TNHH Thanh Phương hỏi về thuế suất thuế GTGT mặt hàng thiết bị y tế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 28, Mục II, Phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật giá trị gia tăng quy định đối tượng không chịu thuế GTGT là: “Sản phẩm là bộ phận nhân tạo dùng để thay thế cho bộ phận của người bệnh.”

Căn cứ quy định trên, các mặt hàng: Van tim các cỡ, Máy tạo nhịp tim, khung giá đỡ động mạch vành, Phổi nhân đạo, Quả lọc thận nhân tạo là bộ phận nhân tạo dùng để thay thế các bộ phận của cơ thể người bệnh từ ngày 1/1/2004 thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Đối với hàng hoá đã nhập khẩu từ năm 2003 còn tồn, từ 1/1/2004 khi bán ra cũng thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến